
Segunda-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 33012

“B” de Santa Izabel do Pará, para, por um (1) ano, no período 
de 14/01/2015 a 13/01/2016, desenvolver a atividade de 
Examinador de Trânsito, na CIRETRAN “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
16/11/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3214/2015-DG/CGP, DE 13/11/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a informação constante do Memº 
539/2015-CNCIR, de 29/07/2015, e Memº 098/2015-NOS, de 
16/10/2015, protocolados sob o nº 2015/349291 e 2015/455678, 
respectivamente,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARA SÍLVIA GALVÃO DA SILVA 
CARNEIRO, Assistente de Administração, matrícula 3263479/1, 
da Coordenadoria do Núcleo de Segurança Orgânica para a 
Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/07/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3226/2015-DAF/CGP, DE 13/11/2015
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Parecer Nº 560/2013-
NC/PROJUR, do Processo 2015/365875, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MANOEL FRANCISCO DA COSTA FARIAS, 
Auxiliar de Serviços Gerais, 3267580/1, lotado na CIRETRAN 
“A” de Abaetetuba, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no 
período de 03/12/2015 a 01/01/2016, referentes ao triênio 
01.06.2005/2008, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 3151/2015-DAF/CGP, DE 13/11/2015
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 12, 
do Processo 2015/486884, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA AUXILIADORA FREITAS DA COSTA 
DA ROSA, Assistente de Administração, matrícula 3264017/1, 
lotada na Gerência de Biblioteca, trinta (30) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 16/11 a 15/12/2015, referentes ao 
triênio 17.06.2001/2004, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo 899036

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 3196/2015-DG/CGP, DE 12/11/2015

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor FÁBIO RODRIGO BRAGA SAMPAIO, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57197560/2, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação 
e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” de Tucuruí.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
16/11/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 899030

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
O Diretor Geral do Departamento De Trânsito Do Estado Do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, primando pela segurança 
da contratação que se pretende realizar, considerando que no 
procedimento licitatório Pregão Eletrônico n° 12/2015 houve a 
inobservância ao art. 4°, inciso V, da Lei Federal n° 10.520/2002, 

do artigo 21, incisos II e III, e, com fulcro no artigo 49, parágrafo 
primeiro, do Estatuto Federal das Licitações Públicas, Lei n° 
8.666/1993, considerando a desobediência aos Princípios da 
Legalidade e Publicidade, posto que a Administração pode 
anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os 
tornem ilegais, considerando que restou prejudicado o certame 
e conforme Parecer n° 1251/2015-PROJUR, às folhas 265 a 
266, decide: anular a fase externa do certame licitatório Pregão 
Eletrônico nº 12/2015 e atos subsequentes; com base no artigo 
30, parágrafo primeiro, do Decreto Estadual n° 2.069, de 
20/02/2006.
Objeto: Aquisição de 6 (seis) balões publicitários, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas em seu anexo 
I - Termo de Referência.
Com este ato fi ca franqueada vista ao processo na forma da Lei.
Belém, 05 de Novembro de 2015.
Shirley Do Socorro Braga Corrêa
Presidente da CPL
Visto:
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

Protocolo 899033

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento no art.9, inciso XXIV, da Lei estadual n° 
6.474/2002. Considerando, os termos do processo administrativo 
nº 2015/99149 cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE REFRIGERAÇÃO, PARA CLIMATIZAÇÃO DOS ESPAÇOS 
QUE SERÃO UTILIZADOS NA REALIZAÇÃO DO VIII 
SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO DO BAIXO AMAZONAS, 
NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM NO PERÍODO 06 A 15 
DE NOVEMBRO, AÇÕES QUE INTEGRAM O PROJETO 
FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO 2015. Considerando 
a ATA Complementar nº2 de realização do Pregão Eletrônico 
nº 19/2015 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da 
Secult à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR 
o resultado da licitação em favor da empresa VR3 EIRELI EPP, 
CNPJ: 12.507.345/0001-15 no valor global de R$142.000,00 
(cento e quarenta e dois mil reais). Belém, 06 de novembro 
de 2015. Paulo Roberto Chaves Fernandes. SEC RETÁRIO DE 
ESTADO DE CULTURA

Protocolo 898980

OUTRAS MATÉRIAS
PROCESSO N° 2015/444381

TERMO DE CERTIFICAÇÃO DE AUSÊNCIA DE DEPOIMENTO
Aos 13 dias do mês de Novembro de 2.015, na Sede da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria 
n° 161/2015, CERTIFICO o não comparecimento do servidor 
Risomar da Silva Barbosa matrícula n°57190453/1, tendo sido 
regularmente citado consoante documento de folhas 30, para 
prestar depoimento nos autos do Processo de n° 2015/444381, 
na presença dos membros da Comissão Processante. Para 
constar, na qualidade de Presidente da Comissão, determinei a 
lavratura do presente Termo a e que vai assinada pelos membros 
da comissão.
VALDIR MARTIRES COELHO
Presidente
CÍCERO MARCOS LOPES DO ROSÁRIO
Membro
THIAGO AQUINO COSTA
Secretário

Protocolo 898727

CERTIDÃO DE AUSÊNCIA EM DEPOIMENTO
Certifi co que o servidor RISOMAR DA SILVA BARBOSA, já 
devidamente qualifi cado nos autos do processo, não compareceu 
para acompanhar a oitiva dos servidores: Nilson Serrão de 
Oliveira, Antônio Carlos Carvalho da Silva e Anderson Luiz lemos 
Gonçalves, regularmente citados nos autos do referido processo.

Belém, 13 de Novembro de 2015.
Valdir Mártires Coelho
Presidente da Comissão

Protocolo 898730

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 552 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos dos Processos 2015/485939 
de 06/11/2015 e 2015/496910 de 12/11/2015 e e-mail datado 
de 09/11/2015 - CEIN,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio:
I - À servidora MARIA DO SOCORRO CORREA DE MIRANDA 
DOS SANTOS, Matrícula N.º 5042712/5, ocupante do Cargo de 
Tecnico Em Gestao Cultural, a gozar no período de 16/11/15 a 
15/12/15, correspondente ao triênio 12/06/2012 a 11/06/2015;
II - À servidora FILOMENA ELIZA BUENANO JESUS DE CASTRO, 
Matrícula N.º 32263/1, ocupante do Cargo de Biblioteconomista, 
a gozar no período de 16/11/15 a 15/12/15, correspondente ao 
triênio 01/08/2007 a 31/07/2010;
III - À servidora MARIA DE LOURDES MORAES DA SILVA, 
matrícula n.º 715026/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Assuntos Culturais, a gozar no período de 10/11/15 a 09/12/15, 
correspondente ao triênio 01/04/2008 a 31/03/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 898618

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 549 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e de acordo com a escala e,
CONSIDERANDO o memorando nº 50/2015-SEMEAR, processo 
nº 2015/452351 e e-mail datado de 11.11.15-Núcleo de 
Comunicação, 
RESOLVE:
1 - CONCEDER férias aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
5852722/5 ANDREZA GONCALVES GOMES GERENTE 01/01/15 a 31/12/15 04/01/16 a 02/02/16
5892434/2 ZARA FABIOLA DE AZEVEDO GENTIL SECRETARIA EXECUTIVA DA LEI SEMEAR 01/01/15 a 31/12/15 04/01/16 a 02/02/16
463868/2 MARIA CELIA LAVAREDA JACOB DIRETOR 01/01/15 a 31/12/15 04/01/16 a 02/02/16
54185939/3 LARISSA CELSO BARATA BAGANHA COORDENADOR 01/01/15 a 31/12/15 04/01/16 a 02/02/16

2 - DESIGNAR os servidores abaixo, para substituir os titulares relacionados, no seu respectivo período de férias:
MATRÍCULA SERVIDOR SUBSTITUÍDO CARGO MATRÍCULA SERVIDOR DESIGNADO PERÍODO
5852722/5 ANDREZA GONCALVES GOMES GERENTE 57215734/1 MARCUS VINICIUS SOUZA MELO 04/01/16 a 02/02/16
5892434/2 ZARA FABIOLA DE AZEVEDO GENTIL SECRETARIA EXECUTIVA DA LEI SEMEAR 5890937/1 MARCIA ANGELIN SERTAO 04/01/16 a 02/02/16
463868/2 MARIA CELIA LAVAREDA JACOB DIRETOR 3155005/1 ELIANA MARIA RIBEIRO 04/01/16 a 02/02/16

54185939/3 LARISSA CELSO BARATA BAGANHA COORDENADOR 8015555/1 THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA 04/01/16 a 02/02/16

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE de 13.11.2015

Protocolo 898726


